Câmara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de março 150 9001 ISA 80001150 14001

Fls: N° 1

Proc. N°  21")-3 I a0,2

"Dispõe sobre acesso a agenda de atendimento
para os médicos das UBS, em Barueri"

Senhor Presidente,

Indico ao Senhor Chefe do Executivo, se digne
S.Exa, interceder junto à Secretaria Competente, quanto a possibilitar que os
médicos das UBS tenham acesso as suas agendas de atendimento.

Plenário Vereador Wagih Salles Nemer, 11 d = setembro de 2023.
-ã

INDICAÇÃO N. 2057/2023
IND

Reinald
dor

JUSTIFICATIVA

eal=arri=en

E m
P511

A Secretarie Lesitied providenciar
conforrn• pede a pro

• e614940

Anal
. IM rOsl

Justifico a presente propositura, poi fui informado

sobre uma ocorrência que teve na UBS do Parque Viana, onde urna médica
pediatra, teve problemas com uma mãe que achou que o seu filho estava
demorando para ser atendido, entretanto, ocorre que, os atendimentos médicos
devem ser cronometrados, 4 pacientes por hora, todavia sempre tem aqueles
pacientes que demandam mais atenção.

Como os profissionais das UBS não possuem acesso a
sua agenda, tampouco, aos encaixes que ocorrem ao longo do dia, acabam
surgindo problemas como este que aconteceu, pois, a médica estava com sua
agenda superlotada e a mãe da criança que aguardava atendimento acabou se
excedendo na tentativa de reivindicar que o seu atendimento que estava
demorando.

Acredito que, caso o profissional da saúde venha ter
acesso a sua agenda, este poderá analisar com mais clareza a quantidade de
atendimentos que terá de fazer, bem como questionar caso observe que esteja
com uma demanda excessiva, evitando nestes casos, que sejam realizados muitos
encaixes naquele dia.

Alameda Wagih Saltes Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 1 www.camarabarueri.sp.gov.br  1 contato@camarabarueri.sp.gov.br

	Page 1